

## ATLIEKŲ SURINKIMAS TAURAGĖS RAJONE

UAB Tauragės regiono atliekų tvarkymo centras informuoja, kad nuo 2015 m. rugpjūčio 1 d. mišrias komunalines (likusias po rūšiavimo) bei žaliąsias atliekas Tauragės mieste ir rajone surinkinės UAB „Ekonovus“. Ši bendrovė, turinti savo padalinius didžiuosiuose Lietuvos miestuose bei teikianti atliekų surinkimo paslaugas Alytuje, Birštone, Šakiuose, Prienuose, Klaipėdoje, Kaune, Vilniuje laimėjo atvirą konkursą ir jau tris mėnesius ruošiasi paslaugos teikimui Tauragės rajone, t.y. susipažįsta su esama situacija, aptarnaujama teritorija bei žymi konteinerius. Ant mišrių komunalinių atliekų bei ant žaliųjų atliekų surinkimo konteinerių klijuojami informaciniai lipdukai bei identifikaciniai žymekliai, kuriuose užkoduojama informacija apie atliekų turėtoją, konteinerio laikymo adresą bei jų tuštinimą. Nei mišrių komunalinių, nei žaliųjų atliekų surinkimo grafikai šiais metais nesikeis. Dėl mišrių komunalinių ar žaliųjų atliekų surinkimo galima kreiptis į UAB „Ekonovus“ Tauragės padalinio vadovą telefonu 8 612 24372 arba į UAB Tauragės regiono atliekų tvarkymo centrą telefonu 8 446 71872.

Pakuočių surinkimo (plastiko, popieriaus, metalo bei stiklo) konteinerius toliau aptarnaus UAB „Dunokai“, kuri juos ir dalija Tauragės rajono gyventojams. Šiuo metu jau yra išdalinta apie 90 procentų nupirktų konteinerių. Primename, kad kartu su konteineriais gyventojai gauna konteinerių priėmimo perdavimo aktą. Užpildytą 1 akto egzempliorių (reikia įrašyti konteinerių numerius, jų laikymo adresą, bei gavėjo pavardę) prašome gražinti UAB Tauragės regiono atliekų tvarkymo centrui. Nuo rugpjūčio mėnesio pakuotės atliekos pradedamos surinkti ir iš rajono gyventojų. Planuojama plastiko, popieriaus, metalo konteinerį tuštinti vieną kartą per mėnesį, o stiklo konteinerį – vieną kartą per tris mėnesius. Visus atliekų surinkimo grafikus galima rasti interneto svetainėje <http://www.uabtrac.lt> skiltyje Atliekų surinkimo grafikai. Informacija teikiama telefonu 8 446 71872.

UAB Tauragės regiono atliekų tvarkymo centro informacija